
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

 

Determinazione n. 186 del 29.12.2022 

 

Oggetto: Maggiori versamenti iva effettuati sulle riscossioni ruoli nell’ultimo trimestre 2012 – 

rimborso ad Agenzia delle entrate - riscossioni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale  

Visto il decreto sindacale n. 26 del 02.05.2022 con cui il Sindaco ha nominato la Sig.ra Barbieri 

Enrica Maria responsabile del servizio finanziario; 

 

 Considerato:  

 

⎯ che l’art. 38 del DL 179/2012, convertito dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221, ha modificato 

l’art. 10 del DPR 633/1972, prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi della riscossione; 

conseguentemente, l’IVA avrebbe dovuto essere trattenuta dagli Agenti della riscossione a partire 

dal riversamento del giorno 22 ottobre 2012. Tuttavia, l’adeguamento delle procedure informatiche 

degli allora agenti della riscossione Equitalia Nord spa, Equitalia Centro spa ed Equitalia Sud spa, 

successivamente confluiti in Equitalia Servizi di Riscossione SpA ed infine in Agenzia delle 

entrate–Riscossione è stato tecnicamente possibile, a causa della decorrenza immediata della 

normativa, solo successivamente a tale data;  

 

⎯ che pertanto i riversamenti effettuati nell’ultimo trimestre 2012 non hanno tenuto conto, in tutto o 

in parte, degli importi da trattenere a titolo di IVA sui compensi di riscossione, generando un 

maggior riversamento nei confronti del Comune di Casaletto Ceredano pari ad € 244,34; 

 

Vista l’istanza pervenuta in data 06.12.2022 (prot. n. 3345) da Agenzia delle Entrate- Riscossione 

avente prot. n. 2022-ADERISC-6582522-03080, intesa ad ottenere il rimborso relativo all’IVA sui 

compensi maturati per la riscossione dei tributi che non è stato possibile trattenere ai sensi della 

modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 179/2012 per un importo complessivo di € 244,34  

 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere tempestivamente alla liquidazione a favore dell’Agenzia 

delle Entrate – Riscossione della somma di € 244,34 previo apposito impegno di spesa;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto riportato nella premessa del presente atto fa parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  



2. Di prendere atto dell’istanza di rimborso pervenuta in data 06.12.2022 (prot. N. 3345) da 

Agenzia delle Entrate- Riscossione avente prot. n. 2022-ADERISC-6582522-03080, intesa 

ad ottenere il rimborso relativo all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi 

che non è stato possibile trattenere ai sensi della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 

179/2012 per un importo complessivo di € 244,34;  

 

3. Di impegnare e liquidare all'Agenzia delle Entrate – Riscossione l’importo di € 244,34 in 

riferimento al rimborso relativo all’IVA sui compensi maturati per la riscossione dei tributi 

che non è stato possibile trattenere ai sensi della modifica normativa introdotta art. 38 D.L. 

179/2012, mediante avviso di pagamento presentato dall’Agenzia delle entrate  

 

4. Di imputare la somma di € 189,86 all’intervento 01041.09.0100 “sgravi e restituzione di 

tributi” bilancio 2022-2024  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

6. di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la      

  copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

                           ********************************************* 

 

 

Casaletto Ceredano, lì 29.12.2022 

 

                                        Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                  Barbieri Enrica Maria 

                                                                              (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 29.12.2022 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  29.12.2022 

              Il Segretario Comunale 

             Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 29.12.2022 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


